「第 1 回 CT colonography Webinar」アンケートへのご協力のお願い

NPO 法人日本消化管 CT 技術学会

理事長 平野 雄士

エーザイ株式会社 ４P３戦略部

グループ長 早野 晶裕

謹啓

平素は、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、大腸 CT 検査に関する腸管拡張法の標準化を目指して、NPO 法人日本消化管 CT 技術学会及びエーザ

イ株式会社共催による「第 1 回 CT colonography Webinar」を実施することとなりました。これに先立ちまして、

腸管拡張の標準化を目指すにあたり、現状の腸管拡張に関する状況を把握したく、アンケート調査へのご協力を

お願いしております。ご回答いただきました内容は、取りまとめセミナー後半のシンポジウムにて、結果を発表

させていただきます。お手数をおかけいたしますが、ご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

謹白

♢ご施設名を教えてください。

施設名（                      ）

以下、当てはまるものに、チェック（☑）の上必要事項を記載してください。

♢大腸 CT 検査を実施している施設の方にお聞きします。

 ○大腸 CT 検査を実施する対象と年間件数を教えてください（複数回答可）。

 ☐便潜血陽性（年間  件） スクリーニング（年間  件） ☐術前（年間  件）

♢ご使用の自動炭酸ガス送気装置とカテーテルは、どの装置を使用しておりますか？（複数回答可）

 ・自動炭酸ガス送気装置

プロト CO2L(エーザイ株式会社)、☐エニマ CO2(堀井薬品)、☐KSC-130(根本杏林堂)

☐RadiCO2lon/GEN2(メドラッド/バイエル)

・カテーテル

☐プロト CO2L(エーザイ株式会社)、☐エニマ CO2(堀井薬品)、☐KSC-130(根本杏林堂)

RadiCO2lon/GEN2(メドラッド/バイエル)

♢注入するガスの圧力について教えてください。

・基本の設定圧は何 mmHg にしていますか？                              mmHg

 ・患者様ごとに設定圧力を変えることはありますか？

  ☐変えることがある ☐変えることはない

 ・「変える」と回答された方にお聞きします。どのような指標で注入圧力を変えていますか？（複数回答可）

  ☐体重 ☐BMI ☐体格 ☐性別 ☐年齢

♢検査途中で設定圧を変えることはありますか。

 ☐ある ☐ない

♢バルーンを膨らませるのは、どのような時ですか？（複数回答可）

  ☐常に使用している ☐高齢者 ☐女性 ☐人工肛門をつけている方

☐片方の体位のみでバルーンを使用 ☐基本的に使用しない

♢上記の問いで「２、高齢者」と回答された方にお聞きします。

 ご施設では、高齢者とは何歳以上のことをさしていますか？                  歳以上

♢バルーンを膨らませる際、バルーンに入れる空気の量はどれくらいですか？              cc

♢腸管拡張が不十分な際の対応について教えてください。（複数回答可）

 ☐お腹をさする ☐深呼吸をしてもらう ☐体位変換を促す ☐リラックスしてもらう

 ☐その他（                                        ）

♢腸管拡張が十分にできたと判断する目安は？（複数回答可）

 ☐設定圧で安定したら ☐手で触って回盲部が膨らんできたら ☐お腹が張ってきたら

 ☐その他（                                        ）

♢鎮痙剤は、禁忌でない被検者の場合、使用していますか

 ☐使用する（ブスコパンのみ） ☐使用する（ブスコパンまたはグルカゴン） ☐使用しない

アンケートへのご協力、誠にありがとうございました。

ご記入いただきました回答結果につきましては、エーザイ株式会社における医薬情報提供活動および NPO 法人

日本消化管 CT 技術学会において、共同利用させていただくことがあります。